靖江市人民政府办公室文件
靖政办发〔2018〕94号

市政府办公室关于加强老旧小区环境综合整治

推进宜居示范居住区建设工作的通知

各镇人民政府（办事处），开发区管委会，市各有关部门：

为改善和提升住宅小区人居环境，打造宜居示范工程，进一步推动全市住宅小区品质提升，根据《省政府办公厅关于分解下达2018年度保障性安居工程和省级宜居示范居住区建设目标任务的通知》（苏政传发〔2018〕63号）和《全市物业服务质量提升三年行动方案》（泰建发〔2018〕117号）等文件要求，现就加强老旧小区环境综合整治、推进宜居示范居住区建设工作通知如下：

一、指导思想

深入贯彻党的十九大和市委十二届五次全会精神，聚焦百姓需求最迫切、获得感最直接的居住问题，坚持问题导向、需求导向、效果导向，围绕补齐基础设施短板、营造现代人居环境的目标，推进宜居示范居住区创建行动，通过政府统筹、部门协同、居民参与，全面增强人民群众的获得感和满意度。

二、目标任务

（一）抓规范、保基础。依托基层党组织和村（居）委，建立健全业委会、物业服务企业、社区居委“三位一体”工作机制，开展无违建、无毁绿、无乱停乱放、无超限燃放鞭炮、无扰民饲养宠物等专项治理行动，提升消防、雨污分流基础设施建设，推动社区综合治理和物业服务质量提升。

（二）抓创建、促宜居。2018年创建省级宜居示范居住区2个（其中长江首府作为省级验收项目，景馨花园作为泰州市级验收项目）；泰州市级宜居示范居住区10个（中天城市花园西区、翡翠湾新寓、春江花城公寓区、新佳新村、中鼎花苑、南环花苑、中环花苑、靖安苑、景安苑、丁香公寓）。

2019年创建省级宜居示范居住区2个（城南办事处1个、靖城街道1个），泰州市级宜居示范居住区10个（城南办事处3个、靖城街道3个、滨江新区3个，城北园区1个）。

2020年创建省级宜居示范居住区2个（城南办事处1个、滨江新区1个），泰州市级宜居示范居住区10个（城南办事处3个、靖城街道3个、滨江新区3个，城北园区1个）。

三、建设要求

宜居示范居住区建设按照“以人为本、因地制宜”的原则，区分2000年前的老旧小区、2000年后的既有居住区和新建居住区（含安置区）三种不同标准和内容，分类推进。具体内容为：

（一）2000年前老旧小区。对2000年前老旧小区的改善，要在尊重民意的基础上，围绕安全有序、环境整洁、便利舒适、功能完备、管理规范的目标，针对居民居住生活中“急难愁盼”的问题，按照“十有十无”的要求推进居住区环境全面整治和功能完善。即：有整洁小区环境、有规范停车场所、有无障碍化设施、有安全供水供气、有基本消防设施、有畅通消防通道、有安防设施设备、有规范物业服务、有公众参与机制、有住区文化建设，无危险房屋、无违章搭建、无乱堆杂物、无乱拉电线、无屋面渗漏、无乱停车辆、无乱贴广告、无破损道路、无排水不畅、无损毁绿地，居民对小区改善提升的满意度达90% 以上。
（二）2000年后既有居住区。对2000年后既有居住区的提升，要按照居住舒适安全、设施配套完善、环境优美宜人、服务优质便捷以及睦邻共建共治的目标，针对薄弱环节和实际情况，着力提升物业管理规范化水平和适老化设施配套水平；健全民主协商、社会参与、运作有序的社区共治机制，着力提升社区治理能力和业主自我管理水平;结合医疗卫生、文化教育、健身养老等条件的改善，着力提升公共服务水平。
（三）新建居住区。遵循新时代建筑方针，以提高居住的安全性、建筑的节能性、功能的舒适性和配套的完善性为目标，按照绿色建筑与建筑产业现代化融合发展的要求，结合《住宅性能评定技术标准》(GB/T50362-2005)、《百年住宅建筑设计与评价标准》 (T/CECS-CREA
513-2018)，高起点规划、高水平设计、高质量建设、高标准管理，积极推广绿色化、低碳化、智能化建筑，注重“四节一环保”和住宅产业化成套技术应用，实施居住区内垃圾分类、海绵技术、停车便利等系统化工程建设，营造更舒适的居住条件、更优美的环境。

四、工作要求

（一）属地主体。各街道（园区、办事处）作为宜居示范居住区创建的责任主体，要切实担负起示范居住区建设工作职责，将该项工作列入年度重点工作和资金计划，确保目标任务落到实处。

（二）住建指导。市住建局作为宜居示范居住区的牵头部门，指导各街道（园区、办事处）根据改造标准和要求制定改造计划和方案，将各属地政府上报的项目汇总后报市政府审核，改造后指导村（居）委在具备条件的小区成立业委会或物业管理委员会。
（三）居民自治。对整治后具备条件的，由所属村（居）委牵头成立业委会或物业管理委员会，推进市场化的物业管理；对暂不具备条件的，由街道（园区、办事处）和所属村（居）委建立小区物业服务组织，或者采取“楼幢管理”模式，落实以保洁、保安等主要内容的基础性服务。对规模零散分布的住宅楼，可并入相邻小区，实施统一管理，差异服务。

靖江市人民政府办公室

2018年10月10日

    （本文有删减）

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委监委办公室。

靖江市人民政府办公室                    2018年10月10日印发